

ORÇAMENTO GLOBAL**Obra: SINALIZAÇÃO****Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ****Local das Obras: AVENIDA ALCINDO SILVEIRA CARPES****Área a sinalizar:****1.200,00 m****BDI-----> 30,0%**

| <i>Item</i> | <i>SINAPI</i> | <i>Descrição</i> | <i>Quantidade</i> | <i>Un</i> | <i>Valor</i> | <i>Total</i> |
|---------------------------|---------------|---|-------------------|----------------|--------------|------------------|
| 1. | | SERVIÇOS INICIAIS | | | | |
| .1 | 74209/1 | PLACA DA OBRA | 3,00 | m ² | 330,07 | 990,21 |
| .2 | 74210/1 | BARRACO PARA DEPÓSITO | 10,00 | m ² | 322,19 | 3.221,92 |
| Total do Grupo | | | | | | 4.212,13 |
| 2. | | SINALIZAÇÃO | | | | |
| .1 | N/E | TACHÕES BI DIRECIONAL 250x150x50mm NA COR AMARELA-FORN. E INSTALAÇÃO | 600,00 | un | 26,35 | 15.810,60 |
| .2 | N/E | TACHAS BI DIRECIONAL 110x80x25mm NA COR BRANCA-FORN. E INSTALAÇÃO | 1.200,00 | un | 10,44 | 12.526,80 |
| .3 | N/E | COLA A BASE DE RESINAS SINTÉTICAS COM CATALISADOR | 240,00 | Kg | 16,51 | 3.962,40 |
| .4 | 72947 | PINTURA FAIXA DE TRÂNSITO LARGURA 10cm, COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO | 480,00 | m ² | 18,40 | 8.829,60 |
| Total do Grupo | | | | | | 41.129,40 |
| Total do Orçamento | | | | | | 45.341,53 |

IRAÍ, 25 DE SETEMBRO DE 2013

VOLMIR JOSÉ BIELSKI
Prefeito Municipal

VINICIUS ZANCAN BONAFÉ
Eng. Civil - CREA RS 183753